Datum Laterani, idus maii, pontificatus nostri anno secundo.

1. Conserva el segell.

152

1199, maig, 23
Venda. Bernat d’Anglesola i la seva esposa Sança, amb el consentiment 

de la seva mare Elisenda i els seus germans, Berenguer i Pere, 
venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses un alou que tenen a l’horta de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 13v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 124, doc. 52.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus d’Anglerola et coniux 
mea Sancia, cum assensu et voluntate domine Elicssendis, matris 
mee, et fratrem meorum Berengarii et Petri, per nos et per omnes 
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nostros, vendimus, liberamus et in presenti tradimus domino Deo 
et Beate Marie Francheciarum et tibi Ricardi, abbatisse, eiusdem 
monasterii et omni conventui eiusdem loci, presenti atque futuro 
totam unam sortem alaudii, liberam et francham et ab omni ser-
vitute et honore remotam que est in orta Balagarii, cum omnibus 
affrontacionibus et pertinenciis suis, pro sexcentis quinquaginta 
solidis Yachenses monete, unde bene voluntatem nostram paccati 
fuimus itaque nichil de pretio penes vos remansit. Affrontat autem  
predicta sors ex una parte in vinea Bernardi de Grainana, ex alia 
sortes Petri de Belvis et Guillelm de Anglerola, ex IIIa alaudem 
Raimundi Paillares et ortalem de Foget quem tenent pro nobis, 
ex IIIIa in flumen Siccoris. In eadem venditione habet pro nobis 
Petrus de Stela et Bernardus frater eius, duos ortales unde faqunt 
annualem censum, V solidus Acrimontenses, quos item vobis vendi-
mus sub eandem precium. Quantum infra iam dictas affrotaciones 
habemus vel aliquo modo habere debemus et omne ius nostrum et 
dominium, vendimus atque tradimus vobis predicitis emptricibus, 
ad habendum et possidendum ut habeat eam predictum monaste-
rium et omnibus ibi in perpetuum degentibus, tanquam proprium 
omni tempore, sine aliqua contradiccione vel retentu ut faciat 
de ea tanquam de re propria. Advenit autem nobis iam dictam 
sortem, per vocem paternam et per adquisitionem et per donum 
que nobis fecit Urgellis comes. Promitimus, quoque, legales esse 
guirentes de iam dicta venditione secundum consuetudinem terre, 
nos et nostros semper vobis et successoribus vestris bona fide et 
sine omni fraude. Si tamen prefata sors aliquid ultra predictum 
precium valeat, totum remitimus et donamus atque concedimus 
Deo et Beate Marie de Franchezes et conventui eiusdem loci, 
tam presenti quam futuro, pro remedio anime nostre et omnium 
parentum nostrorum.

Acta carta Xo kalendas junii, anno MoCoXCoIXo. 
Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Sancia, coniux mea. 

Sign+num domine Elicsende, matris mee. Sig+num Berengarii de 
Anglerola. Sig+num Petri de Anglerola, fratrum meorum, qui hoc 
laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. Sig+num 
Ermengaudi, Urgellis commis, qui laudo et confirmo predictam 
venditionem et convenio ut faciam eam tenere et haberem per 
omnia tempora perfato monasterio in pace. Sig+num Raimundi 
de Ripellis qui laudo et confirmo prefatam venditionem. Sig+num 
Berengarii dez Frexa. Sig+num Berengarii de Granalor. Sig+ 
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num Arnaldi Mascharell. Sig+num Berengarii de za Guardia, isti 
duo sunt testes de subscripcione Bernardi de Anglerola.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
hoc sig(senyal)num fecit.

153

1199, juny, 1
Donació. Ramon de Ribelles i els seus germans Gombau de Ribelles, 

Guillem, arxidiaca, i Bernat Ramon donen a l’abadessa Ricarda i 
al monestir de Santa Maria de les Franqueses un quart d’alou que 
Ramon retenia per una venda anterior.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 9v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 127, doc. 53.

Carta donacionis Raimundi de Ribellis, de qart
Notum sit cunctis quoniam ego Raimundus de Ribellis, cum 

consilio et voluntate fratribus meis Gombaldus de Ribellis et  
Guillelmus, archidiachonus et Bernardus Raimundus, per nos 
et per omnes nostros, damus et dimitimus atque in perpetuum 
tradimus domino Deo et Beate Maria Francheciarum monaste-
rio et Richardi abbattisse prefati monasterii et omni conventui 
eiusdem loci presenti atque futuro, pro remedio anime patris et 
matris nostre et nostra et omnium fidelium defunctorum, illum 
quartum quem ego predictus Raimundus de Ribellis retinui in illa 
sorte quam vendidi dicte Richardi, abbatisse, et omni conventui 
eiusdem loci. Illum quartum sicut dictum est, damus et offeri-
mus in perpetuum Deo et monasterio Franchetiarum et domine 
ibi degente tam presentes quam future, franchum et liberum ad 
omnes voluntates eorum, semper faciendas quicquid ibi vel inde 
facere voluerint.

Incarnacionem.1

Acta carta V nonas junii, anno MoCoXCoVIIIIo.
Sig+num Raimundi de Ribelles. Sig+num Gombaldi de Ribellis. 

Signum Guillelmi, archidiachonus. Sig+num Bernardi Raimundi qui 
hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. Sig+num. 

Petrus, scriptor et prebere inclite Urgellis comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.
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154

1199, novembre, 12
Renúncia. Ramona, filla de Ramon d’Anglesola i Sança, renuncia a 

favor de l’abadessa Ricarda i el monestir de Santa Maria de les 
Franqueses a tots els drets que pot tenir sobre un molí situat da-
vant del monestir de Santa Maria de les Franqueses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 6v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las  

posesiones…, p. 4, nº 9.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo…” 306r, nº 9.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 129, doc. 54.

Notum sit cunctis quod ego Raimunda, que fui filia Raimundi 
de Anglerola, et domine Saurine, diffinio et remito, dono atque 
concedo, per mei et per omnes meos successores in perpetuum 
domino Deo et Beate Marie monasterii de les Franchedes et do-
mine Ricardi, abbatisse eiusdem loci et omni conventui eiusdem 
monasterii presentii et futuro, omnes querimonias illas et peti-
ciones, quas ego vel alius nomine meo movebamus vel movere 
poteramus nunc, vel in futurum, contra prefatum monasterium et 
eiustem loci conventum, super molendinis, constructis ante faciem 
monasterii ultra flumen Sicoris. Tali, scilicet, racione ut predictum  
monasterium habeat et possideat ipsa molendina bene et in pace  
et libere et sine aliqua contradiccione cum omnibus aqueductibus et  
caput aquis, cequiis et cum ipsa presa de ipsa cequia, ubi melius 
accipere poterit, et undecumque aquam ducere velit cum exitibus 
et regressibus suis et pertinentiis suis et omnibus melioramentis ab 
abysso usque ad celum, que comodum vel utilitatem ipsius monas-
terii in ipsis molendinis que in ipsis casalibus iam facta sunt, vel 
adhuc fieri poterunt, hanc itaque diffinicionem seu concessionem 
facio iam dicto monasterio in perpetuum, inrevocabiliter ad omnes 
voluntates suas omni tempore faciendas, quod ego numquam de 
cetero possim aliquid demandare, nec aliqua nomine meo requiere, 
set libere et in pace habeat perpetuo prefatum monasterium. Et est 
sciendum que pro hac diffinicione recepi de helemosinis predicti 
monasterii C morabetinos bonos in auro, item sciatur que ego 
Gerallus de Grainnana maritus predicte Raimunde, et Bernardus 
de Grainnana, pater meus, laudamus et concedimus predicta omnia 
et singula uterque nostrum in solidum iuri nostro renuntiando in 
perpetuum sine aliquo retentu nostro et nostrorum.
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Actum est hoc II idus novembris, anno ab Incarnacione Do-
mini MoCoLXXXXoVIIIIo.

Sig+num Raimunde, qui hoc laudo et firmo atque concedo et 
iuri meo, si quod mihi competebat, sive racione dotis, vel aliqua 
alia, renuntio. Sig+num Geralli de Graniana, qui hoc laudo et 
firmo et iuri meo renuntio. Et nos anbos rogamus Ermengaudi, 
dominum nostrum comitem Urgellem, uter predicta omnia firmi-
ter faciat tenere et habere et possidere predicto monasterio sicut 
resonat in hoc instrumento. Sig+num Bernardi de Grainnana, qui 
libenter laudo et firmo atque concedo. Nos qui hoc mandavimus 
scribi et firmamus testibusque firmare rogamus. Sig+num Ermen-
gaudi comiti Urgelli qui hoc laudo et firmo, ut faciam tenere et 
habere et possidere predicto monasterio. Sig+num Gomballi de 
Ripellis. Sig+num Raimundi de Ribellis. Sig+num Petri de Palatio. 
Sig+num Guillelmi de Palatio. Sig+num Petri de Nargo. Testes 
sunt visores et auditores.

Guillelmus, presbiter de Castellione, rogatus scripsit et sig+num 
fecit.

155

1199, novembre, 13
Donació. Donació al monestir d’una honor que tenen Guillem Conill 

i la seva filla Maria al terme de la Saida i a la partida de les Fran-
queses a Balaguer, perquè el seu cos i la seva ànima puguin des-
cansar al monestir de les Franqueses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 139r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 132, doc. 55.

Carta Guillelmi Conill
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelmus 

Chonil et filia mea Maria, damus et offerimus Domino Deo et Be-
ate Marie monasterii de Franquezes, corpus nostrum et animam 
in perpetuum et damus in predicto loco, omnem ipsum nostrum 
honorem quem habemus vel aliqua racione habere debemus  
in ipsa Zaida, vel in omnibus suis terminis, adhuc autem dona-
mus in predicto loco, unam sortem quam habemus in termino 
Balagarii, in locum que vocant ad Franquezes. Et affrontat ex Ia 
parte in vinea Petri de Palatio, de IIa in zequia, de IIIa in flumen 
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Sicoris, de IIIIa vero parte in sorte Petri Scluda, qui iam fuit. 
Quantum predictum est insuperdamus nominato loco Io orto et 
unas mansiones quas habemus in villam Balagarii, et affrontat 
dicto orto, ex Ia parte in orto de Conil, qui iam fuit, de alia in 
orto qui fuit Alegret, presbiter, de alia in dominico episcopi, et 
affrontant domos illas ex Ia parte in via qui pergit ad Zuda, de II 
in domos Ermessendis Marchesie, de III in torrente, de IIII vero 
parte in domos Calvi. Quantum predicte affrontaciones includunt et 
isti termini continent, sic damus et concedimus predicta omnia in 
prefato loco, cum exiis vel regressis earum et illorum pertinentiis, 
sicut nos melius habemus vel aliqua racione habere debemus et 
de nostro iure in locum illum tradimus dominium et potestatem 
sine omni retentu nostro et meorum.

Facta carta idus novembris, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoXCoVIIIIo. 

Sig+num Guillelmi Chonil. Sig+num Maria, filia mea. Nos qui 
hanc donacionem facimus et firmamus et testes firmare rogamus. 
Sig+num Guillelmi. Sig+num Marti, isti sunt filiis Guillelmi Cho-
nil, qui hoc laudant et firmant. Sig+num Johani Corco. Sig+num 
Petri Padelaz. Sig+num Raimundi Ferrario de Balagarii. Huius rei 
testes sunt. Sig+num Raimundus Rippelarum. Sig+num Gombaldi 
de Ribelles. Sig+num Petri des Palarges, nos vidimus firmare ad 
Gombaldi de Ribelles.

Bernardus de Tolone, capellanus dominis comis, scripssit et 
sig(senyal)num hoc inpressit cum literis dampnatis.

156

1199, desembre, 17
Venda. Toix ven a l’abadessa del monestir de les Franqueses una torre 

anomenada de Juncosa, amb el seu alou, vinya i trulls, per 163 
sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 153v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 134, doc. 56.

Carta den Tox
Notum sit cunctis, quoniam ego Tox, per me et per omnes 

meos, vendo, libero et presentialiter trado domino Deo et Beate 
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Marie Franchetiarum et tibi Richardis abbatisse eiusdem monaste-
rii et omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, omnem 
directum quem habeo vel habere debeo nullo modo, in turri qui 
vocatur Goncosa, cum alaude et vinea et torculares. Affrontat ip-
sum alaude ex una parte in cequia, de alia alaude de Balagero, de 
IIIa alaude de P(etro) de Nargo, de IIIIa parte in soga Raimundi 
de Ribellis. Affrontat ipsa vinea ex una parte Petri Garner, de 
alia ipse Petrus Garner, de IIIa alaude de Botet, de IIIIa alaude 
de Petri Pitrals. Quantum iste affrontaciones et isti termini inclu-
dunt quantumcumque ibi habeo vel aliquo modo habere debeo et 
omnes ius meum et dominium, vendo atque trado vobis predictis 
emptoribus, ad habendum et possidendum ut hanc eum predictum 
monasterium et omnibus ibi in perpetuum degentibus tamquam 
proprium omni tempore sine aliqua contradiccione vel retentu, ut 
faciat de eo, tanquam de re propria per precio placibile, centum 
sexaginta et tribus solidis Acrimontensis monete, unde bene ad 
voluntatem meam paccatus fui, ita quod nichil de precio penes 
non remansit. Si tamen prefatam vendicionem aliquid ultra pre-
dictum precium valeat, totum remito et dono atque concedo Deo 
et Beate Marie et monasterio prefato et conventui eiusdem loci, 
tam presenti quam futuro, pro remedium anime mee et paren-
tum meorum, ut totum habeat franchum et liberum at ab omni 
servitute et honore remotum, cum omnibus suis melioracionibus 
et suis pertinenciis cunctis ad omnes voluntates eorum faciendas 
nec et semper. Incarnacionem.1

Acta carta XVIo kalendas januarii, anno M C XC VIIII.  
Sig+num Tox, qui hanc vendicionem laudo et firmo propriis 

meis manibus et ad testibus firmare rogo. Sig+num Petri de Nargo, 
baiulo comiti et comitisse. Sig+num Raimundi Faber. Sig+num 
Arnaldi Colom. Isti sunt testes visores et auditores.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

ABC DEF GHI KL M

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.
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157

1200, gener, 5
Donació. Arnau de la Ràpita i el seu fill Arnau donen a l’abadessa del 

monestir de Santa Maria de les Franqueses, Ricarda, un alou que 
tenen a Balaguer, a la partida de les Franqueses Sobiranes.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 22v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 136, doc. 57.

[A]d1 noticiam tam presentium quam futurorum deveniat, 
quoniam ego Arnaldus de ca Rapita cum filius meus Arnaldus, 
per nos et per omnes nostros, damus, liberamus et presentiali-
ter tradimus domino Deo et Beate Marie Francheciarum et tibi 
Richardis abbatisse eiusdem monasterii et omni grege que a Deo 
tibi comissum est, tam presenti quam futuro, unam petiam alau-
di quam habemus ad Franquezes sobiranes, prope vineam quam 
Garsia, cui sit requies, dimisit prephato monasterio. Quod affron-
tat ex duabus partibus in alaude de nos donatores et in alaude  
de Stevaneta, de IIIa parte alaude de Sancta Maria de Almatano, de  
IIIIa vero parte in ipsa vinea de Garsia et in alaude de Exariqs. 
Quantum infra predictas affrontaciones ambiunt atque concludunt 
et quantum ibi habemus vel aliquo modo habemus debemus, et 
omne ius nostrum et dominium, damus atque tradimus franchum, 
liberum et ab omni servitute et honore remotum, pro anima nep-
ta nostra et anima patris et matris sue, cui sit requies Bernadus 
de ca Rapita, ut eam habeat predictum monasterium et omnibus 
ibi in perpetuum degentibus ad omnes voluntates eorum semper 
faciendas et ut faciant de ea tamquam de sua re propria, omni 
tempore, sine aliqua contradiccione vel retentu. Promitimus quos, 
per nos et per omnes nostros, semper legales esse garentes de 
iam dicta donatione contra cunctos homines vel feminas, vobis 
et omnibus successoribus vestris bona fide et sine omni fraude.

Acta carta donacionis anno MoCoXCoVIIIIo, nonas januarii.
Sig+num Arnaldi de ca Rapita. Sig+num Arnaldi, filii mei, qui 

hoc laudamus et firmamus propriis manibus et a testibus firmare 
rogamus. Sig+num Qalva, matris qui fuit predicta nepta nostra, qui 
hanc donationem laudo et confirmo. Sig+num Petri de Nargone, 
baiulo. Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num Arnaldi Colom testes 
sunt isti visores et auditores huius rei. Sig+num Ermessen, uxor 
predicti Arnaldi, filii Arnaldi de za Rapita. Sig+num Raimundi de 
la Fuliola.

FFFFFFFerereeerrrarrarrar ririririririii.i.ii.ii  SSSSSSSigiigigiii
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Petrus, scriptor et presbiter, per iussionem isti predicte hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra A.

158

1200, gener, 28 
Venda. Arnau de la Ràpita, la seva esposa Maria, el seu fill Arnau i 

l’esposa d’aquest, Ermessenda, venen a l’abadessa Ricarda i al 
monestir de Santa Maria de les Franqueses una peça d’alou que 
tenen a Balaguer, a la partida de les Franqueses, per 200 sous 
d’Agramunt.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 3r. 217 × 160 mm. 
 B*.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 21r.1

 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 138, doc. 58.

[N]2otum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Arnallus 
de za Rapita et uxor mea Maria et Arnallus filius nostri et <uxor>3 
sua Ermessenda, nos in<simul>,4 per nos et per omnes nostros, 
vendimus et donamus atque concedimus domino Deo et monaste-
rium Franchedis et domine Ricardi abbatisse omnique conventui 
eiusdem loci, unam petiam alaudii quam habemus in termino Ba-
lagarii, in loco vocato Franchedes. Affrontat ipsam peciam alaudii 
de una parte in sorte de Exarichs, de IIa in sorte Stphevaneta, de 
IIIa in Sasso, de IIIIa in illa sorte, quam nos dedimus ad predic-
tum monasterium pro anima Bernarda, nostra nepota. Quantum 
iste omnes affrontaciones includunt et ambiunt, sic vendimus et 
donamus atque concedimus ad predictum monasterium et eius-
dem conventui predictam pretiam alaudii, cum exiis et regressis 
earum francham et liberam sicut nos melius habemus vel habere 
debemus, et nos recepimus a vobis CCos solidos Acrimontensium, 
quos omnes a vobis habuimus et recepimus et bene et in pace 
vestri pacati fuimus. Et sic eicimus eam de nostro posse et iure 
et in vestrum dominium mittimus ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore faciendas. Et erimus legales guirentes de 
hoc contra cunctos semper. Et in super ut tuciores sitis mittimus 
in vestro redditu quadam nostra vinea que affrontat de Ia parte in 
sorte dels Cornetz, de IIa in sorte Raimundus de Castellionis, de 
IIIa in cequia, de IIIIa in vineam Arnaldus Altemir et in alaudio 
Guillelmi de Petri Guillelm, in tali conventu que aliquid vobis pre-
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dictam petiam alaudii inquietaverit, ipsam vineam tamdiu teneatis 
et explectetis, donec firmam et securam eam habere possitis. 

Actum est hoc V  kalendas februarii, anno Domini MoCoXCoVIIIIo.
Sig+num Arnallis de za Rapita. Sig+num Marie, uxoris eius. 

Sig+num A(rnaldi), filius nostri. Sig+num Ermessende, uxoris eius,  
nos qui hoc mandavimus scribi et firmamus testibusque firmari 
rogavimus. Sig+num Petri de Nargo. Sig+num Raimundi Ferrarii. 
Sig+num Arnaldi Petri Bernardi. Testes sunt visores et auditores.

Guillelmus, presbiter de Castellione, scripsit et sig(senyal)
num fecit.

1. La còpia conservada al cartulari presenta alguna variació respecte l’original.   
2. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  3. A continuació de filius noster et 
hi ha una taca i a continuació es pot llegir sua. Entenem que la taca tapa la paraula 
uxoris. 4. Intuïm que posa simul, tot i que una taca no deixa llegir amb claredat la 
paraula.  *. Hem utilitzat aquesta còpia per a fer la transcripció. 

159

1200, juliol, 29
Oblació i donació. Aledis de Pede de Ove s’ofereix a si mateixa a la 

priora Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franqueses. 
Els atorga, per a la salvació de la seva ànima, la del seu marit i la 
dels seus fills i pares, una casa i un hort a Balaguer.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_ REGULAR, Car. 1012, N. 3r. 217 × 160 mm. 
 B*.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 38v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 140, doc. 59.

[N]otum1 sic cunctis qualiter ego Alezdis de Pede de Ove, 
dono, offero atque trado me ipsa domino Deo et Beate Marie 
de Franchezes, tam in vita quam in morte, itaque non ad aliam 
religionem de cetero non possim transfferre id est in manu et 
posse Guillelme, priorisse, et alie domine ibidem degentibus tam 
presentibus quam futuris, idcirco dono, offero atque in presenti 
trado prefato monasterio pro remedio anime Bernardi Pede de 
Ove, viri mei, et filiorum nostrorum omniumque parentum nos-
trorum, quasdam domos quas ego habeo in urbe Balager subtus 
ipsa cequia, a chacume celi usque ad abissum. Quod affrontant 
de una parte in via publica, de alia parte in flumine Siccoris, de 
IIIa in domo Petri Pallares, de IIIIa in ipsa domo quam ego dedi 
Bernardo, nepoti meo. Adhuc autem dono et in presenti trado 
prefato monasterio unum meum ortum quem ego habeo in ipsa 
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Orta. Qui affrontant de una parte in orto de Raimundo Cortid, 
de alia in orto Petro de Palaz, de IIIa in ipsa cequia, de IIIIa in 
via publica. Totum hoc que superius scribitur et quicquid in qua-
licumque habeam loco que meo iuri tenetur vel expectat sic bono 
animo ac tocius recte voluntatis dono, offero atque in perpetuum 
concedo dicto monasterio de Franchezis et abbatisse illius loci 
ac cunctis dominabus Beate Marie ibidem servientibus, francum 
et liberum omni tempore. Et ego sepe dicta priorissa in propria 
persona, et per abbatissam quam nos habere [...] credimus et 
speramus et per sorores nostras et omnes [...] fratris presentium 
et futurarum, recepimus te Alaidem de Pede Ove, in sororem et 
monacham nostram in habitu et in omni societate ut una altera 
de nobis in perpetuum. 

Acta carta donacionis huius IIIIo kalendas augusti, anno MoCCo.
Sig+num Alezdi, qui hoc laudo et firmo et iussi scribere et 

firmavi et a testibus firmare rogavi. Sig+num Petri de Nargone, 
baiulo. Sig+num Raimundi Faber. Sig+num Berengarii de Ganalor. 
Sig+num Arnaldi de Murcia. Sig+num Arnaldi Colom. Isti sunt 
testes visores et auditores.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  * Hem utilitzat aquesta còpia 
per a fer la transcripció.

160

1200, setembre, 29
Oblació i donació. Pere de Montsonís, la seva esposa Ermessenda i 

el seu fill Berenguer ofereixen al monestir la seva filla Sança i li 
donen la meitat del domini que tenen als termes de Gerb i Llorenç.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 179r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 142, doc. 60.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Monçenis et coniux 
mea Ermessen et Berengarius filius noster, simul cum consensu et 
voluntate aliorum filiorum et filiarum nostrarum, damus, offerimus 
atque in presenti tradimus Santiam, filiam nostram, in monacham 
domino Deo et monasterio Beate Marie Franchetiarum, semper 
in vita et in morte, et cum ea damus et offerimus, per nos et 
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per omnes nostros, prefato monasterio et conventui eiusdem loci 
presenti atque futuro, aliquid de nostro honore quod habemus 
intus terminis de Gerb et de Lorenc, scilicet, medietatem omni-
um dominicum nostrum quem infra supradictis terminibus nullo 
modo habemus. Affrontat autem predictum dominicum ex una 
parte in alaudem de nobis donatoribus, de alia in alaude Guillelmi  
de Anglerola et vadit usque in alaudem quod dedimus Guillelmo de  
Monte Rubeo, qui est Deo datus, de tercia in via mediana que pergit 
apud Laurenc, de IIIIa vero parte in ipso Radiger. Quantum inter 
iste affrontaciones ambiunt atque concludunt, damus et offerimus 
Deo et prefato monasterio et dominabus ibi conmorantibus, tam 
presentibus quam futuris, ut ibi et inde faciant omnes voluntates 
earum franchum semper liberum et ab omni serviture remotum 
per omnia tempora.

Acta carta IIIa kalendas octoberis, anno MoCCo. 
Sig+num Petri de Montcenis. Sig+num Ermessen, coniux mea. 

Sig+num Berengarii, filii nostri. Sig+num Berengera. Sig+num 
Beatriz. Sig+num Romana. Sig+num Arnaldi, nos omnes qui hoc 
laudamus et firmamus propriis manibus et a testibus firmare ro-
gavimus. Sig+num Guillelmi de Anglerola, qui hanc donacionem 
laudo et firmo. Sig+num Arnaldi de Montcenis, milite. Sig+num 
Raimundi Faber, qui manet in Balager. Sig+num Petri de Nargo, 
baiulus inclite Urgellis comitisse. Isti sunt testes uisores et audi-
tores huius rei.

Petrus, scriptor et presbiter venerabilis comitisse Urgellis, 
scripsit et hoc (senyal) fecit.

161

1200, octubre, 7
Donació. Maria Gibertona, el seu fill Arnau Carriga, l’esposa d’aquest, 

Ermessenda, i la vídua del seu fill Castelló, Nina, donen a la priora 
Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franqueses, per a la 
salvació de l’ànima de Guillem de Basella i Castelló, una peça de 
terra a l’horta de Balaguer, amb la condició que Maria Gibertona 
pugui entrar al monestir quan vulgui.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 149v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 144, doc. 61.
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Notum sit cunctis quod ego Maria Gibertona simul cum filio 
meo Arnaldo Carriga et coniuge sua Ermessende, et Ninna, uxore 
filii mei Castellionis, defuncti, per nos et per omnes nostros, damus, 
offerimus atque in presenti tradimus domino Deo et Beate Marie 
Franchetiarum et Guillelme priorisse, atque conventui eiusdem 
loci presenti atque futuro, unam nostram sortem quam habemus 
in orta Balagarii. Quod affrontat ex una parte in alaudem Ber-
nardi Vedrenna, de alia in alaudem de Botet de Mesarges, de IIIa 
in alaudem Bernardi de Balager, qui fuit, de IIIIa vero parte in 
serra. Quantum inter istas afrontaciones ambiunt atque conclu-
dunt, sic damus et oferimus Deo et sororibus ibidem Beate Marie 
servientibus presentibus et futuris, pro anima Guillelmi de Basilia 
et Castellioni et nostra et omnium parentum nostrorum et etiam 
ut colligatius me Mariam Girbertonam in sororem et monacham 
qualicumque hora ingredere voluero, sive de vita, sive de morte. 
Hanc prescriptam sortem habeatis et possideatis semper omnibus 
voluntatibus vestris faciendis. Et ego Guillelma, priorissa cum omni 
conventui iam dicti monasterii, concedimus tibi Marie Girbertona 
ut sis nostra soror et monacha semper et ad presens colligimus 
te in omnibus oracionibus et benefitiis nostris. 

Acta huius cartam donacionis nonas octobris, anno MoCCo.
Sig+num Marie Gibertona. Sig+num Arnaldi Carriga. Sig+num 

Ermessendis, coniux mea. Sig+num Ninna, nos simul qui hoc 
laudamus et firmamus et a testibus istis firmare iussimus atque 
rogamus. Sig+num Petri de Nargone, baiulo inclite Urgellis comi-
tisse. Sig+num Raimundi Faber, baiulo dicti monasterii. Sig+num 
Raimundi Cortid. Sig+num Catalana, qui hanc donacionem laudo 
et firmo dicto monasterio.

Petrus, scriptor et presbiter nobile comitisse Urgellis, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

162

1200, novembre, 29
Acord. Guillem Manent i Ramon Tort abandonen la querella amb 

l’abadessa Comdori i amb el monestir de Santa Maria de les Fran-
queses sobre l’hort que els havia donat Aledis de Pede de Ove.  
A canvi reben 100 sous.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 39v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 146, doc. 62.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Guillelmus Manent et Raimun-
dus Tort, per nos et per omnes nostros, libenti animo, diffinimus 
omnem querelam et querimoniam quam habebamus de Comdori 
abbatissa et monasterio Francheciarum et dominabus ibi Deo ser-
vientibus, scilicet, de ipso orto quem Alez de Ped de Ove dedit et 
dimisit prefato monasterio sive pro hac habuimus sive /vestri nos 
eramus conquesti et ideo absolvimus\2 sive pro alia quacumque 
causa per infinita secula vobis Comdori abbatisse et conventui 
vestro presenti atque futuro. Profitemur autem que de helemosina 
monasterii recepimus C solidos karitative, quos nobis dedistis ut de 
cetero nullam habeamus calumpniam contra vos vel contra monas-
terium prefatum. Et si aliquam habere possimus totum remitimus 
pro anima patris nostri et parentum nostrorum, coram domino 
Raimundo de Ribellis et multis aliis probis hominibus Balagarii.

Acta carta III kalendas decembris, anno MoCCo.
Sig+num Guillelmi Manent. Sig+num Raimundi Tort. Nos 

qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. 
Sig+num Petri de Caorzio Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num 
Arnaldi Cortid. Sig+num Poncii, filii Babote, testes sunt isti.

Petrus, scriptor et presbiter, scripsit et hoc sig(senyal)num 
fecit, inclite Urgellis comitisse.   

ABCDEFGHIKLMNOPQRSTUXYZ

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  2. Aquesta frase està escrita al 
marge esquerre del text.

163

1201, gener, 5
Renúncia. Ramon de Castelló i la seva esposa Ermengarda fan la pro-

mesa d’abandonar tot el dret que puguin tenir sobre la meitat de la 
donació de la coromina de Moller, que Ramon d’Abella va donar a 
l’abadessa Comdori i al monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 190v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 148, doc. 63.

.. CODICCCCCCES,EEE  L.L. 
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Carta Raimundi de Castellione
Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Castellione et 

coniux mea domina Ermengards, nos et per omnes nostros, absol-
vimus et difinimus atque in perpetuum remitimus domino Deo et 
Sancta Maria et monasterium de ces Franchedes, omnem nostrum 
clamun quod habemus vel habere debemus in ipsum donum quod 
Raimundus de Apilia dedit ad prefatum monasterium in conda-
minas de Monteleno, scilicet, medietate de ipsa condamina quem 
ad monte que vocant Vetus et tota ipsa que est in rippa de Cyo, 
hoc donum laudamus et firmamus et in perpetuum concedimus, in 
hunc modum que ad modum nos neque aliquis vel aliqua, pro nos 
racione nostra, vobis vel vestris vel prefatum locum, nec requiramus 
aliquid, nec requirere faciamus hoc indefinicio in presentia et in 
manu Dulcia, gracia Dei Urgellis comitissa, et domina Comdori, 
abbatissa, grandem gracia, et Guillelma, domina prioressa, Christi 
domino, dono et P. presbiter, capellanus Rivo Albo et Arnallus, 
vicarius eodem kastrum hoc factum nec lis posset item suscitari. 

Hacta carta difinicione nonas januarii, anni domini MoCCo.
Sig+num Raimundi. Sig+num domina Ermengardis. Sig+num 

Raimundus Arnallus, filius noster. Nos qui hoc mandamus scribe et 
ad testes firmare iussimus. Sig+num Bernad de Rivo Albo. Sig+num, 
Pedro de Pug Maioris. Sig+num Pere Rivi Albi, testes sunt. 

Arnallus, presbiter, rogatus scripsit, signum hoc (senyal) inpre-
sit, die et anno quod supra.

164

1201, gener, 21
Venda. Arnau de la Ràpita, el seu fill Arnau i la seva esposa Ermes-

sén venen a l’abadessa Comdori i al monestir de Santa Maria de  
les Franqueses la quarta part d’un alou que tenen a la partida  
de les Franqueses, a l’horta de Balaguer, per 100 diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 44r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 150, doc. 64.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de za Rapita, cum filius 
meus Arnaldus et coniux sua Ermessen, per nos et per omnes 
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nostros, vendimus domino Deo et monasterio Beate Marie Fran-
cheziarum et tibi Comdori, abbatisse et omni conventui presenti 
atque futuro, omne ius nostrum et dominium que habemus vel 
habere debemus in ipsa medietate de sorte alaudii quem Petro 
de Sancto Guillelmo vendidit Petri Stephani, scilicet, de medietas 
medietatem. Est autem ipsam sortem in orta Balagarii in ipsas 
Franchezas sobiranas. Quod affrontat de una parte in ipsa carre-
ra vetula de Ylerda, de alia in alaudio qui fuit de Artesa, de IIIa 
in ipso Radiger, de IIIIa in alaudio qui fuit den Ponz Petit. Sicut 
suprascripte affrontaciones terminant et includunt, sic vendimus et 
in presenti tradimus Deo et monasterio Francheciarum et domine 
Comtoris abbatisse et omni conventui eiusdem loci presenti atque 
futuro, iam dictam medietatem quem in ipsa medietas sors habe-
mus, vel aliquo modo habere debemus, integre et secure bona fide, 
sine omni vestro engan, cum exiis et regressiis earum, ad vestrum 
proprium alaudium et ad facere inde ad omnes vestras volunta-
tes per secula cuncta. Et recepimus a vobis domine abbatisse et 
omni conventui vestro precio placibile centum solidis denariorum 
Acrimontensium, quos omnes habuimus et recepimus et a vobis 
bene ad voluntatem nostram paccati fuimus. 

Acta carta huius venditionis XIIo kalendas februarii, anno MoCCo.
Sig+num Arnaldi de Rapita. Sig+num Arnaldi, filii mei. Sig+num 

Ermessendis, uxoris eius. Nos qui hanc cartam vendicionis iussi-
mus scribere et firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Raimundi Faber. Sig+num Petri Perellon. Sig+num Arnaldi Jornet. 
Sig+num Guillelmi dez Bains, isti sunt testes.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellensis comitisse, ro-
gatus scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

165

1201, març, 25
Empenyorament. Peirona d’Agramunt empenyora a Ramon de Paliça 

dues vinyes que tenen a Menàrguens, al lloc que diuen Farfanya, 
per 10 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 76v... CO DICICCICICICICEES,EEEE  L.L.. 
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[N]otum1 sit cunctis quod ego Peirona d’Agremont, per me 
et per omnes nostros, inpignoratore vobis R(aimundo) Palica et 
vestris et cui volueris duas vineas, quem nos haberemus vel habere 
deberemus in Menarges et in suis terminis, in locum ubi vocant 
ad Farfaia, per X solidos Jaquensi monete, quos omnes nos a 
vobis habuimus et recepimus et voluntati nostre paccati fuimus 
nostre {no-/ luntati paccati fuimus nostre}2 noticie. Et affrontat 
dictas vineas ex Ia parte Turrem Vella et secunda R. de Salas et 
de IIIa vero parte G. Regart et de IIIIor parte la cequiam; et alia 
vinea ex Ia parte flumen de Segre, de IIa parte B(ernardus) Esfor-
çad et de IIIa Ferrer Expota et de IIIIa vero parte in vinea A. de 
Vila Secha. Quantum prefate affrontaciones includunt, sic mito 
vobis vel vestris dictas vineas totis ipsis expletis que illas vineas 
ab integras levaverint, salvo directo de comentissa, tali pactu ut 
teneatis eas et expletetis de isto festum Sancte Michaelis proxi-
mum venturum usque ad III annos; et ad illum festum, si nos 
possimus reddere vobis vel vestris dictos X solidos, recuperemus 
nostras vineas. Quia, si hoc non feceritis, teneatis eas et expletate 
de unum festem Sancte Michaelis ad alium, usque dum nos vel 
nostri reddamus tibi R. Palica et cui vos mandaveritis dictos X 
solidos bone monete, tanquam si esset tunc, erit curribilis Ylerde 
pani et vino, et sine censu et usatico, quod non faciatis, salvo 
directo D(ulcie), comitisse. Et insuper, si necesse sint vobis illos 
X solidos et nos vel nostri non possimus eos reddere, potestatem 
habeatis mittere pignore dictas vineas per illos X solidos cui 
vos volueritis, et nos firmemus eodem die ipsa carta. Et nos et 
nostris erimus legales guirentes cunctos homines et feminas sine 
potestate de terra.

Actum est hoc VIIIo kalendas aprili, anno ab Incarnacione 
Domini MoCCo primo. 

Sig+num Peirona d’Aremont,3 qui hoc laudo et firmo et testes 
firmare rogo. Sig+num B. de Belloc. Sig+num Uget. Sig+num Pere 
de Albesa. Isti sunt testes.

Bernardus, sacerdos, qui hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  2. Interpolació.  3. Agremont. 
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166

1201, octubre, 17
Donació amb concessió. Morabetina, el seu fill Menargo i la seva 

esposa Berenguera donen a l’abadessa, a la priora i al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses l’aigua que surt del seu molí de Vi-
lanova, juntament amb la séquia, treballs i llocs por on va l’aigua, 
perquè el monestir pugui construir en aquest indret molins. Com 
a compensació, Morabetina i els altres podran construir un altre 
molí i, a més, rebran la quantitat de 100 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 89r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 152, doc. 65.

[S]it1 notum cunctis presentibus atque futuris, quod ego 
Morabetina et filius meus Menargo et coniux eius, Berengaria, 
nos omnes insimul, per nos et per omnes successores nostros, 
concedimus, diffinimus et relinquerimus, libenti animo et gratuita 
voluntate domino Deo et Beate Marie de monasterio de Franquedis 
et abbatisse et Guillelme priorisse et omnibus fratribus et sorori-
bus eiusdem loci, omnem aquam que exit vel in futuro exiet de 
ipsis nostris molendinis roders que modo sunt vel post ea erunt 
in ipsis casalibus subtus sortem alaudii Bernardi de Anglerola in 
Villa Nova, cum ipsa cequia in ipsa opera et loca quod nec nos 
nec nostri possimus deinceps de subtus molendinis nostris iam 
dictis aliquid habere nec petere nec requirere in aqua illa nec in 
cequia nec in locis per que aqua transierit. Immo totum habeat 
iam dictum monasterium et omnis eiusdem conventus ad omnem 
suam voluntatem faciendam ut construat ibi molendina quot quot 
voluerit in cunctis locis, sicut in proprio et francho suo alaudio, 
excepto uno molendino quod nos retinemus inter illa que monas-
terium faciet franchum et liberum, quod construemus nos nostris 
expensis sine aqueductu inquo non faciemus expensam donec 
perficiantur molendina, deinde vero adiuvabimus secundum quod 
tenebimus. Quod molendinum concedit nobis iamdictum monaste-
rium omnisque eiusdem conventus et insuperdat nobis Cm solidos 
de quibus sumus bene paccati, pro expensis quas fecaremus in 
supradicta cequia. Et deinceps monasterium cum suo conventu 
ducat et reducat omnem supradictam aquam quocumque velit.

Acta carta XVIo kalendas novembris, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoIo. 
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Sig+num Morabetine. Sig+num Menargo. Sig+num Berengarie, 
uxoris eius. Nos qui hanc cartam uis simus scribi et firmavimus 
et a testibus firmari rogavimus. Sig+num Berengarii de Gandalor. 
Sig+num Petri de Nargo. Sig+num Petri de Palatio. Sig+num Ar-
naldi Esclusa. Sig+num Bernardi de Ninna Esclusa. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra 

AB CD EF GH  IK

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.

167

1201, octubre, 20
Acord. La priora Guillema i tota la comunitat del monestir de Santa 

Maria de les Franqueses acorden amb el bisbe de Lleida, Gom-
bau de Camporrells, i amb els clergues de Tamarit els delmes i les 
primícies que ha de pagar el monestir per la terra que conrea a 
Tamarit.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 96r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 154, doc. 66.

[S]it1 notum cunctis presentibus et futuris quod contentio 
fuit, inter monasterium de Franchedis et Ecclesiam Ylerdensem 
episcopum super decimis et primitiis proprie laboracionis eius-
dem monasterii. Tandem facta est amicabilis composicio inter 
Gomgaldum Ylerdensem episcopum, cum canonicis suis et clericis 
de Tamarito, ex una parte et venerabilem dominam Guillelmam, 
eiusdem monasterii priorissam et toto conventu monasterii de 
Franchedes, ex altera. Convenit enim dicta priorissa cum con-
ventu suo quod de omnibus expletis possessionum quas coluerint 
propriis sumptibus in termino de Tamarito de hiis scilicet quas 
modo habent et quas in futurum habiture sunt, fideliter dabunt 
medietatem omnium decimarum et omnes primitias integre ecclesie 
de Tamarito. Si vero ea que hodie habent vel in antea habiture 
sunt in termino de Tamarito desierint colere propriis sumptibus 
donent decimas integras et primitias quicumque illas possessiones 
vel de illis possessionibus tenuerint ecclesie de Tamarito in pace 
et sine omni contradiccione in perpetuum. 
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Quod est actum XIIIa kalendas novembris, anno MoCCoIo.
Sig+num Guillelme, priorisse. Sig+num Aledis de Sero. 

Sig(senyal)num Gomballi, Ylerdensi Episcopi. Sig(senyal)num Petri 
de Cubellis, prioris ecclesie Ylerdensi. Sig(senyal)num Guillelmi de 
Calide, archidiachoni Ripacurcie. Sig+num Magistri Petri de Malo 
Nemore precentoris. Sig(senyal)num G. de Sischar. Sig(senyal)num 
Dominici, capellani de Tamarito. Sig+num Bernardi Sancii, levite. 
Sig(senyal)num Vicentii, parafoniste.

Guillelmus de Cubellis, domini episcopi G(ombaldus) notarius, 
hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

AB  CD  EF  GH  JK  LM  N

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

168

1201, octubre, 28
Venda. Hug de Torroja ven a l’abadessa Comdori i al monestir de Santa 

Maria de les Franqueses una peça de terra a Vilanova i un hortal 
a l’horta a Balaguer per 600 sous de Barcelona.

 [A].  Original no localitzat.
 B.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 32v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 156, doc. 67.

Carta Ugo de Torroja
Sit notum cunctis presentibus quod ego Ugo de Torroia, per 

me et per omnes successores meos, vendo vobis Comtori, abbatisse 
monasterii Sancte Marie de Franquedis et omni conventui eiusdem 
loci, unam sortem terre quam habeo in termino Balagarii in loco 
ubi vocant Villa Nova, et unum ortale, que habeo in orta Balagarii. 
Predictam venditionem facio domino Deo et Beate genitrici eius et 
vobis Comtori abbatisse de Franchedis et omni conventui eiusdem 
loci presenti et futuro pro DC solidos Barchinosensium, de quibus 
ad meam voluntatem satisfactum est mihi, et siquit predicta ven-
ditio valet ultra predictum precium totum Deo et Beate Marie ex 
mera liberalitate dono et concedo ad habendum et possidendum 
in perpetuum, et ad omnes voluntates predicti conventus faciendas, 
absque omni retentione quam mihi vel meis non facio in predic-
tis locis. Affrontat autem predicta sors terre de una parte in vos 
comparatores, de alia in zesponal de za Rapita, de IIIa in sorte 
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G. de Spuiola, de IIIIa in flumen Siccoris. Et predictum ortale 
affrontat de una parte in flumen Siccoris, de alia in alaudio de 
G. de Spuiola, de IIIIa in alaudio monasterii, de IIIIa in alaudio 
Bernardi de Camarasa. Quantum iste affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, vendo vobis franchum et liberum et ab omni 
servitute remotum, cum omni districto et mandamento et seiorivo 
et iuridiccione quam ibi habeo vel habere debeo, et de meo iure et  
dominio eitio, et in vestrum ius et dominium et corporalem pos-
sessionem mitto, ut habeatis, teneatis, expletetis potente sine omni 
retentione et diminucione. Et convenio vobis facere garentiam 
contra cunctas personas et ut inde securiores sitis dono vobis 
fidantias salvitatis Petrum de Balaguer et Arnaldum Altemir qui 
vobis faciant tenere et habere predicta omnia et singula in pace, 
et nos Petrus de Balager et Arnaldus Altemir qui hanc fidanciam 
libenter facimus vobis et concedimus sicut superius est scriptum.

Actum est hoc Vo kalendas novembrii, anno Domini MoCCoIo.
Sig+num Ugonis de Torroga. Sig+num Arnaldi de Torroga, 

qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de Anglero-
la. Sig+num Petri d’Anglerola. Sig+num Petri de Nargo. Sig+num 
Raimundi Ferrer. Sig+num Ramon Cortid, isti sunt testes visores 
et auditores.

BERNARDUS scriptor et capellanus prefati monasterii scripsit 
et hoc (senyal)signum fecit.

169

1202, maig, 14
Empenyorament. Toix i el seu fill Guillem empenyoren a Carví el seu 

hort que tenen a l’horta de Balaguer per 60 sous d’Agramunt.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 157v.

[S]it1 notum cunctis quod ego Tox et filium meum Guillelmo, 
per nos et per omnes nostros, mitimus in pignore vobis Carvinno 
vel omni homini cui vos mandaveritis, scilicet, ipso nostro orto 
quem habemus in orta Balagerii. Qui affrontat ex una parte in 
zequia, de II partes in alaude Ermesen Salamona, de IIIIa vero 
parte in orto Arnaldi de Busca. Quantum predicte affrontaciones 
terminant et ambiunt, cum introtibus et exitibus earum, sic mitimus 
vobis iamdictus Carvinno vel omni homini cui vos mandaveritis 
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predicto cum orto, cum arboribus qui ibidem sunt, per LX solidos 
Acrimontes, quos a vobis accepimus et habuimus et bene paccati 
fuimus nostre voluntati, tali modo videlicet racioni ut vos teneatis 
et abeatis deinceps predicto orto et expletetis cum tantummodo 
donec nos vel nostri reddamus vobis aut vestris supradictos LXa 
solidos. Et tradimus de nostro iure predicto orto et in vestro 
transferimus possessio et dominio. 

Acta carta II idus madii, anno Domini MoCCoIIo.
Sig+num Tox. Sig+num Guillelmo, filium meum. Qui hanc 

cartam iussimus scribere et testes firmare. Sig+num Tox. Sig+num 
Gord. Sig+num Bernardus de Stela. Sig+num Raimundus Agger. 
Isti sunt testes.

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc signum (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

170

1202, maig, 26
Oblació i establiment. Pere de Montsó, el seu fill Pere i el seu nét 

s’ofereixen amb tots els seus béns a la priora Guillema i al mones-
tir de Santa Maria de les Franqueses. El monestir els dóna el lloc 
de Pastrin perquè el cultivin i construeixin un molí.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 165v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 159, doc. 68.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego 
Petrus de Monso et filio Petro et filie eius, de dicto filio meo, 
donamus et tradimus atque offerimus domino Deo et monasterio 
Beate Marie Franchetiarum, corpora nostra et omnes res nostras 
quas modo habemus vel in antea adquirere poterimus mobiles 
et inmobiles, pro remedio animarum nostrorum in mau et pos-
se domine Guillelme, priorisse, et tocius conventus eiusdem loci 
tam presentis quam futuri. Et ego Guillelma, priorissa, et totus 
conventus insimul donamus vobis iam dictus Petrus et filio vestro 
Petro, unum locum ubi dicitur ad Pastrin, in quo plantetis et he-
dificetis molendinos, quot quot poteritis. Locum autem predictum 
et molendinos, damus vobis Petro et filio vestro in tota vita vestra 
utriusque vestrum, ut eos hedificetis et plantetis donec molentes 
et currentes sint scilicet de vestro avere et vos quod habeatis 
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medietatem tocius expleti et donetis aliam medietatem fideliter 
et sine malo ingenio Deo et monasterio, et postquam molerint et 
currerint monasterium ponat medietatem in missione secundum 
quod prendiderit, et post obitum vestrum revertatur totum ad 
monasterium. Et ego Petrus et filius meis, Pere, maneamus in 
seculari abitu quantum volverimus in iam dicto loco de Pastrin et 
quando voluerimus recipere abitu religionis, recipiatis per fratris 
sine contradiccione.

Actum est hoc VIIo kalendas junii, anni Domini MoCCoIIo. 
Sig+num domine Guillelma, priorisse. Sig+num domine Rai-

munda de Montcortes. Sig+num Ermessenda Petramola. Sig+num 
domine Alez de Sero. Sig+num domine Dulcie, comitisse. Sig+ 
num domine Marchesie de Cervarie. Sig+num frater Berenger. 
Sig+num frater Guillelmus de Monte Rubeo. Sig+num Berenger 
de Ganelor. Sig+num Petrus de Monsso. Sig+num Petri, fili eius, 
qui hoc laudamus et concedimus et firmamus et testes rogavimus. 
Sig+num Geraldi de Caprarie, vicecomiti. Sig+num Guillelmi de 
Ribellis. Sig+num Raimundi Ferrarii. Isti sunt testes. 

Martinus, presbiter de Montainane, scripsit et hoc signum 
fecit die et anno quod supra.

ABC  DEF  GHI  KL

171

1202, setembre, 19
Donació dotal. Guillem de Flix i la seva esposa Brunissenda donen 

en matrimoni la seva filla Guillema perquè es casi amb Bernat de 
Vilves.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 194v.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Gui-
llelmus de Flix et uxor mea Brunissendis, per nos et per omnes 
nostros, damus et concedimus vobis Bertrando de Vidius filiam 
nostram Guillelmam pro legale coniuge, sicut constitutum est in 
ecclesia Dei. Et damus cum ea et a infantibus que de vobis am-
bobus exierint ipsum nostrum kastrum de Flix, sicut nos habemus 
vel habere debemus, cum omnibus suis pertinenciis et terminis et 
cum omnibus afrontacionibus. Et adhuc damus vobis suprascriptis 
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totos nostros directos de Lorda sine X olivariis, quod retinemus 
ad Lordanum. Et adhuc damus et concedimus omnes nostros di-
rectos de Ysona ad filiam nostram Brunissen. Et adhuc damus et 
concedimus omnes nostros directos quod nos habemus vel habere 
debemus in kastro Alantorni vel in eis terminis a Angnes, filiam 
nostram. Et adhuc ego Guillelmus de Flix retineo ad meum opus 
illum meum molendinum quod habeo cum Raimundo de Laseza, 
et retineo unum mansum a Celers ad omnem meam voluntatem 
faciendam. Et omnes alii honores quod nos habemus vel habe-
re debemus in cunctisque locis, damus vobis Guillelme atque 
viro vestro Bertrando omnique proieniei et posteritati vestre in  
perpetuum et a infantibus qui fuerint generati de Bertrando  
in Guillelma ad omnes vestras voluntates faciendas. Sub tali vero 
pacto donamus ego Guillelmus de Flix et uxor mea Brunnisendis 
ut simus seniores et potentes omnibus diebus vite nostre super 
totos honores et kastros et super totum hoc quem superius est 
scriptum ad nostram voluntatem faciendam; et vos Bertrandus et 
Guillelma serviatis et honoretis honorabiliter nos omnibus diebus 
vite nostre, sicut boni filii debent servire et honorare patrem et 
matrem, secundum vestrum posse. Et si forte ego Guillelmus de 
Flix volo meum corpus dare ad Hospitalem vel mitere in aliam 
religionem, et Bertrandus adiuvet michi Guillelmo de Flix de uno 
kavallo quod valeat CCC solidos. Et si Brunisen voluit donare 
Bertrandus de honore vel de avere, ut adiuvet tantum quantum 
facere possit et similiter a Guillelmo. Et ego Brunisen retineo ad 
meum opus ad IIos solidos de semente de lino in Bono Loco et 
VIII solidos de nucibus in vita nostra. Et adhuc damus X olivarios 
suprascriptos quod retinuimus ad Lorda ad filiam nostram Bru-
nisen. Sub tali vero pactum, si forte minus venerit de Brunisen 
sine infantibus vivis, revertatur totum suprascriptum honorem de 
Brunisen ad Guillelmam, filiam nostram. Et si forte minus venerit 
de Guillelma, filia nostra, revertatur totum suprascriptum honorem 
ad Brunisen. Sed si quis contra istam cartam donacionis rumpere 
vel fringere temptaverit, in duplo componat. Et semper firmam 
permaneat modo omnique tempore. 

Facta ista IIIoX kalendas octobris, anno Domini MoCCoIIIo. 
Sig+num Guillelmi de Flix. Sig+num Brunisendis. Sig+num 

Brunisen. Sig+num Agnes. Nos qui ista carta istius doni mandavimus 
scribere testibusque firmari et manibus nostris puctos firmavimus. 
Sig+num Arnalli de Villanova. Sig+num Arnalli de Benavento. Sig+ 
num Guillelmi de Guardia. Isti sunt testes qui hoc firmant.
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Bernardus, exorcista, qui hoc scripsit cum suo signo (senyal) 
die annoque supra.

ABC  DEF  GHI  KLM

172

1202, setembre, 27
Venda. Joan de Laguarres i la seva esposa venen a Berenguer Opiz, ope-

rari de la Seu de Lleida i almoiner, un corral que tenen a Lleida, a 
la parròquia de Sant Martí, per 15 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  ACL, Llibre Verd, LC-0022, 205r.

[N]1otum sit cunctis hominibus quod ego Johannes de Laguar-
res et uxor mea Maria, per nos et per nostros et quisque nostrum 
in solidum, vendimus et tradimus titulo perfecte venditionis iure 
perpetuo possidendum vobis Berengario Opiz, sedis Ylerde operario 
et helemosinario, et vestris successoribus eiusdem sedis helemo-
sinariis, unum corrallum per quindecim solidos denariorum bone 
monete aquensis, quos omnes a vobis habuimus et recepimus et 
vestri paccati sumus ad nostram voluntatem, ideoque renuncia-
mus omni exceptioni non numerate peccunie et omni alii auxilio. 
Quod corrallus est in Ylerda, scilicet in parrochia Sancti Martini; 
et affrontat ex duabus partibus in carrariis publicis et ex alia 
parte in domos Dulcie, de quarta vero parte in domos Petri de 
Lascarre. Quantum hec omnes affrontationes includunt et ambiunt, 
cum ingressibus et regressibus et suis melioramentis et cunctis 
suis pertinenciis per omnia loca a cello usque in abissum, vobis 
et vestris successoribus, iamdicte sedis helemosinariis, vendimus 
per iamdictos XV solidos, ut de cetero potenter eum habeatis et 
possideatis et expletetis franchum et ingenium, liberum et quietum, 
per vendere et dare et inpignorare et quolibet modo alienare et per  
omnes vestras vestrorumque successorum voluntates facere in  
perpetuum. Et sic de nostrum dominium et posse dictum corra-
llum omnino abstraimus, et incontinenti cum hec carta in vestro 
proprio dominio et posse eum mitimus et tradimus, ut melius eum 
habemus et habere debemus et ut melius dici et sanius intelligi 
potest, vestro bono et vestrorum successorum iamdicte helemosine, 
nulla a nobis nec nostris facta retentione. Et si dicta venditione 
amplius eo precio valet modo vel in aliquo tempore, totum libera 
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donatione damus vobis. Nos autem et nostri erimus inde vobis 
et vestris garentes et defensores contra cunctas personas, preter 
potestatem terre.

Quod est actum V kalendas octubris, anno Domini MoCCoIIo.
Sig+num Johannis de Lagarres. Sig+num Marie, uxoris eius. 

Qui hoc iussimus scribi testibusque confirmari. Sig+num Petri de 
Lesquarre. Sig+num Petri de Aviçanda.

Petrus Romeus scripsit et hoc (senyal) fecit cum litteris apo-
sitis in IIIIa linea et in XIIIa et in XIIIIa et in XVa.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

173

1202, octubre, 27
Venda. La comtessa d’Urgell Dolça i Guillema, l’abadessa del mones-

tir de Santa Maria de les Franqueses, venen a Berenguer Opiz, 
canonge de la Catedral de Lleida, unes cases amb les seves sitges 
per 200 sous jaquesos. Aquestes es troben a la parròquia de Sant 
Martí.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  ACL, Llibre Verd, LC-0022, 205v.
 Cit. J. LLADONOSA, Història de Lleida…, p. 241, nota a peu de pàgina nº 13.

[N]otum1 sic cunctis presentibus atque futuris, quod Guillelma, 
Dei gratia abbatissa monasterium Sancte Marie Franchedis, cum 
consilio et voluntate domine Dulcie, Dei gratie comitisse, et tocius 
ecclesie nostre conventus nos insimul, per nos et successoribus 
nostris, vendimus vobis B(erengarius) Opiz, canonicus et elemosina-
rius Ylerdensis ecclesie, et successoribus vestris elemosinariis illas 
domos cum cigas que ibi sunt, quas Dulcia de Pratis dimisit pro 
anima sua Deo et Beate Marie Franchedis, per CC solidos, quos 
de vobis habuimus et bene paccati fuimus ad nostram voluntatem. 
Et sunt predicte domos in parrochia Sancti Martini; et affrontant 
de una parte in graner de Andrea Petri, capellani, et de alia in 
cellario Petro de Alasquarre, de alia in corral de Elemosina, de 
alia parte in via publica. Quantum istis affrontacionibus includunt 
et isti termini ambiunt, sic vendimus vobis et successoribus vestris 
elemosinariis illas iamdictas domos cum cigas cum introitibus et 
exitibus suis de celo usque in abissum per iamdictos CC solidos, 
ut habeatis et possideatis liberas et franchas sine omni vestro 
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vestrorumque enganno. Et de nostro iure in vestro tradimus do-
minio et potestate et ecclesie Sancte Marie sedis Ylerde. Et nos 
et successoribus nostris erimus inde vobis <…>.2 

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  2. El text està incomplet, la 
pàgina amb la data i les signatures no hi és. Hem datat el document segons ho fa 
Lladonosa a la seva Història de Lleida, p. 241.

174

1203, gener, 26
Donació. Pere de Montsó dóna als seus nebots Ramon de Bonastre, 

Ramon de Bell-lloc i Ramoneta unes cases que té a Lleida, a la 
parròquia de Sant Joan.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 164v.

In Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus quoniam ego 
Petrus de Monsso, per me et per omnes successores meos, ad 
finem et concordiam venio et ad particionem in perpetuum vobis-
cum Raimundo de Bonastre et Raimundo de Belloc et Ramoneta, 
nepotibus meis, infantibus fratris mei Raimundi de Monsso, et 
cum omnibus vestris cum consilio et voluntate Petri de Raimundi 
et Guillelmi de Basilia et Guillelmi Rossel. Sic tamen quod ego 
Petrus de Monsso, prenominatus, per me et per omnes meos, cum 
presenti hac carta dono, absolvo et diffinio atque in perpetuum 
concedo et remito vobis Raimundo de Bonastre et Raimundo de 
Belloc et Ramonete, predictis nepotibus meis, et vestris et cui 
volueritis ut habeatis pro vestra parte partita et hereditate domos 
illas integras que sunt in villa Ylerde, in parrochia Sancti Johan-
nis, sicut affrontat in carrera et in corrallo Raimundi Castelani 
et in domibus Bernardi de Gradzano et in Taresie et in domibus 
Guillelmi Gasc et in corrallo quem teneo per Guillelm Balb et in 
carrera sursum in costa, cum ingressibus et exitibus et meliora-
mentis et pertinenciis suis et ad omnes vestras vestrorumque vo-
luntates perpetuo faciendas de celo usque in abissum, sicut melius 
dici vel excogitari potest, ad comodum vestrum et salvamentum et 
vestrorum nulla mihi vel meis ibi facta retencione. Et ego Petrus 
de Monsso, prenominatus, accipio pro parte mea et hereditate 
domos illas que sunt in villa Ylerde, in parrochia Sancti Johannis, 
in costa, que se tenent cum domibus Guillelmi de Lilet et cum 
domibus Raimundi Vinader, et domos que sunt coram domibus de 

aaaaaacccccccccipipiipippioioiiioioioi  p ppp ppprr
a a a aa aa Ylerrrrrrrdededddedd , innnnnn
m mmm doooooomimimmmimiibusssss

et dddddddomommomomomomos 

264 JAVIER ESCUDER

Chatalanis et corrallos de Figera que sunt in parrochia Magdale-
ne et mallolos meos d’Abolafi et mallolum d’Avinverme et omnia 
arreamenta ospitii et omnia debita que mihi debentur omni mee 
voluntati facere. Item ego Petrus de Monsso, prenominatus, per 
me et per omnes meos, dono et concedo predictis nepotibus meis 
in perpetuum quicquid iuris habeo et habere speculo de sponssali-
tio matris eorum Ermessendis, quod sponssalitium frater meus ei 
fecit, ut ipsum sponsalitium iamdictis nepotibus meis post obitum 
eorum sine omne inpedimento revertatur.